

#### بازار انرژي

### قيمت نفت ريزش كود

قيمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسيا در پي فروکش کردن ريسک‌های ژئوپلیتيکي در خاورميانه، بيش از یک درصد کاهش يافت.

بهای معاملات نفت برنت با یک دلار و ۲۱ سنت معادل ۱.۴ درصد کاهش، به ۸۶ دلار و ۸ سنت در هر بشکه رسيد. بهای معاملات وست تگزاس اينترمدیت آمريکا برای تحویل در ماه مه که روز دوشنبه منقضي می‌شود، ۹۷ سنت معادل ۱.۲ درصد کاهش يافت و به ۸۲ دلار و ۱۷ سنت در هر بشکه رسيد.

قرارداد تحویل ژوئن با یک دلار و ۲۳ سنت کاهش، به ۸۰ دلار و ۹۹ سنت در هر بشکه رسيد، به گزارش ايسنا، نپ جون رونگ، استراتژیست بازار شرکت آی جی در این باره گفت: قيمت نفت برنت توانست افزایش اولیه خود را حفظ کند زیرا انتظارات گسترده از عدم تشدید تنش‌های ژئوپلیتيکي وجود دارد.
به نظر گرفته‌شد این موضوع، بازارها همچنان به تعديل نرخ اضافی مربوط به ريسک ژئوپلیتيکي ادامه می‌دهند.
هو شاخص روز جمعه پس از انتشار گزارش‌هایی از شنیده شدن صدای انفجار در شهر اصفهان، بيش از ۳ دلار در هر بشکه صعود کرده بودند اما پس از این که منابع ایرانی اعلام کردند این صدها مربوط به فعال شدن سامانه پدافندی بوده است، این رشد را معکوس کردند.

بر اساس گزارش رويترز، تینا ِتنگ، تحلیلگر مستقل بازار نفت گفت: نگرانی‌های اقتصادی، دوباره به عامل منفی بازار نفت تبدیل شده‌اند و قيمت‌ها به دليل رشد ذخایر نفت آمريکا و مواضع پولي بانک مرکزی آمريکا، تحت فشار کاهشي قرار گرفته‌اند.
دلار قوي، نفت را برای اردندگان ارزهای ديگر گران‌تر می‌کند.

#### خودرو

### بلاکلیفی

### ۲۰۰ خودروی برقی وارداتی



مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت تصريح کرد: همین الان ۲۰۰۰ دستگاه خودروی برقی در پارکینگ یکی از شرکت‌های خودروساز خصوصی کشور قرار گرفته‌اند و آماده ورود به ناوگان تاکسیرانی هستند با این حال شهرداری می‌گوید برای تامین منابع موردنیاز خرید این خودروها نیاز به مساعدت دولت دارد و به تنهایی از پس آن برنمی‌آید.

حسن کریمی سنجرى، مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت در گفت‌وگو با ایلنا درباره آنچه سبب توقف جریان ورود خودروهای برقی به سیستم حمل‌ونقل عمومی شده است، گفت: اکنون ۳۰۰۰ خودروی برقی از گمرک ترخیص شده است، در حال حاضر منابع لازم برای خرید این خودروها باید تامین شود که ایسن وظیفه بر عهده شهرداری‌هاست.

کریمی سنسنجرى در واکنش به صحبت‌های اخیر عضو شورای شهر تهران درباره اینکه حتی یک خودروی برقی در ناوگان حمل و نقل عمومي تهران نشده، تصريح کرد: در اینکه خودروها وارده شده‌اند هیچ گونه ابهامی وجود ندارد. وی ادامه داد: ۲۰۰۰ دستگاه همین الان در پارکینگ یکی از شرکت‌های خودروساز خصوصی کشور قرار گرفته‌اند، ضمن اینکه این خودروهای برقی با این هدف که به عنوان تاکسی در ناوگان حمل و نقل کشور استفاده شوند، وارد شده‌اند و ویژگی‌های فنی آنها مناسب کاربری به عنوان وسیله حمل و نقل عمومی است؛ برخی شرکت‌های خودروساز واردکننده هم در زمینه استفاده از این خودروها در سامانه تاکسیرانی با تاکسیرانی تهران توافق‌نامه امضا کرده‌اند.
طبیعی است که ورود آنها به ناوگان تاکسیرانی مشروط به صدور پلاک «ت» خواهد بود که این اتفاق در حال انجام است اما شرط مهم ورود این خودروها باید تامین شود که ایسن وظیفه بر عهده شرکت‌های واردکننده برداخت شود.

مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت اظهار کرد: شهرداری می‌گوید برای تامین منابع موردنیاز برای خرید این خودروها نیاز به مساعدت دولت دارد و به تنهایی از پس آن برنمی‌آید. وی اضافه کرد: وزارت صمت تنظیم‌گر و تامین‌کننده خودرو برای ناوگان حمل و نقل عمومی است که این کار را انجام داده و بنابراین وظیفه خود را در سیاست برقی‌سازی حمل‌ونقل عمومی اجرا کرده است و این روابط اقتصادی دو کشور تنها از سال ۱۳۷۰ بر اساس این گزارش ایران در سال ۱۳۷۰ جمهوری ايرکستان را به رسمیت شناخت، اما روابط اقتصادی دو کشور تنها از سال ۲۰۱۶ که سیاست اصلاحات و نوسازی اقتصادی در ازبکستان در پیش گرفته شد، اهمیت یافت.از مجموع ۵۳.۱۶ میلیارد دلار صادرات ایران در سال ۱۴۰۱، سهم

### شورای رقابت

### قيمت گذار خودرو نيست

سنخنگوی مرکزی ملی رقابت گفت: شورای رقابت هیچ وقت قيمت گذار خودرو نبوده بلکه شورای رقابت صرفاً دستورالعمل را طراحی و آن را ابلاغ می‌کند.

سپهر دادجوی توکلی سنخنگوی مرکزی ملی رقابت گفت: شورای رقابت هیچ وقت قيمت گذار خودرو نبوده بلکه شورای رقابت صرفاً دستورالعمل را طراحی و آن را ابلاغ می‌کند؛ نهادهایی هم که تنظیم گر فنی هستند بر اساس دستورالعمل و فرمولی که شورای رقابت داده قيمت خودرو را محاسبه و ابلاغ می‌کنند.

وی افزود: اکنون طبق همین روالی که از انتهای سال ۱۴۰۱ وجود داشت، همچنان طبق دستورالعمل شورای رقابت، وزارت صمت همچنان خودرو را محاسبه می‌کند که قيمت تمام شده در سازمان حمایت به عنوان متولی متخصص انجام و ابلاغ می‌شود.

به گزارش خبرگزاری مهر، توکلی درباره گران فرورشی خودروسازان گفت: ۲ هزار شکایات از خودروسازان بررسی و نتایج آن اعلام شده که بخشی از آنها مربوط به گران فروشی است؛ شورای رقابت باید به عنوان ناظر بر دستورالعمل به این موضوع ورود کند، نهادهای دیگر مانند سازمان حمایت، سامانه ۱۲۴ و تعزیرات هم به موضوع ورود و بررسی کرده‌اند.
وی تاکید کرد: به اکثر این شکایات رسیدگی و حکم صادر شده و در مراجع قضائی هم همچنان در حال پیگیری است.

### کارشناس اقتصادی از سیاست ارزی بانک مرکزی انتقاد کرد

# کاهش ۲۰ درصد ارزش پول ملی در دو ماه اخير



۵۰ هزار تومان، اکنون به بیش از ۶۲ تا ۶۳

هزار تومان رسیده یعنی عملاً بیش از ۲۰ درصد کاهش ارزش پول ملی داشتیم و تعیین کنیم، حتی در بین اقتصاددانان نهادگرا همچنان می‌گویند تعیین نرخ دلار در اختیار بانک مرکزی است و خود بانک مرکزی گران فروشی می‌کند. شقایق شهری با اشاره به گروه دوم و سوم از اقتصاددان‌ها گفت: دسته دوم، اقتصاددان‌هایی هستند که بازار آزاد را قبول دارند اما سهم بازار آزاد را در ایران، بنسبیه اندک می‌دانند و دسته سوم هم اقتصاددان‌هایی هستند که بازار آزاد ارز را در اقتصاد ایران قبول دارندوی بیان اینکه فارغ از صحت و سقم نظریات دیگران، به بازار آزاد ارز اعتماد دارم، اظهار داشت: معتقدم یکی ازوظایف مهم دولت‌ها این است که شرایط بازار را فراهم کنند و تا حد امکان تلاش کنند شرایط بازار برای همه کالاها فراهم شود.

در ذهنیتم چند اصل موضوع در اقتصاد وجود دارد؛ مبتنی بر شرایط اقتصاد ایران هم بازار آزاد ارز را می‌پذیرم و هم سهم این بازار را اندک نمی‌دانم. حداقل بیش از ۳۰ درصد مبادلات تجاری و بحث حفظ

قدرت خرید مردم به بازار آزاد وابسته است. ارز حاصل برای مبادلات تجاری به ویژه در واردات غیر رسمی از این بازار تامین می‌شود و حفظ قدرت خرید یا این بازار مرتبط است.

وی ادامه داد: رئیس کل بانک مرکزی در مصاحبه اخیر هم هر حتی بحث افزایش قيمت بازار آزاد را موقوف به گزارش صدا و سيما می‌کند و می‌گوید باید به مردم آگاهی بدهید و اطلاع‌رسانی کنید که قيمت‌های بازار اینهایی نیستند که مردم با آن قيمت خرید و فروش می‌کننداین کارشناس اقتصادی افزود: در دسته اول، برخی اقتصاددانان به دليل شرایط تحریمی تشکیل بازار آزاد ارز را غیر ممکن می‌دانند. حتی در درون دولت هم‌اکنون برخی اشخاص هستند که در گذشته نظر می‌دادند و مدام تاکید

می‌کنند که به تورم نقطه‌به نقطه اضافه

پیش‌بینی‌ها نشان دهنده روند افزایشی این رانت است؛ می‌تواند کالا وارد کند

و چند ما آن را نگه دارد و رانت بیشتری نصیبش شود.شقایق شهری با بیان اینکه با

#### مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران گزارش داد

## چشم‌انداز تجارت یک میلیارد دلاری ایران و ازبکستان

کلرو پتاسیم سه کالای اول وارداتی ایران از ازبکستان و انواع پلی اتیلن و محصولات آن، آهن و فولاد و چدن و محصولات آن‌ها همچنین انواع پلی استیرن سه کالای اول صادراتی به ازبکستان بوده است. نکته مهم دیگر در روابط دو کشور این است که ایران و ازبکستان، علاوه بر اتاق مشترک، دارای کمیسیون مشترک اقتصادی هستند که در ایران وزارت صمت و در ازبکستان وزارت سرمایه گذاری صنعت و تجارت مسئولیت آن را بر عهده دارند.
بنازدهمین اجلاس این کمیسیون در خرداد ماه ۱۴۰۱ برگزار شد و طی آن دو طرف در خصوص افزایش ارزش تجارت دو جانبه به یک میلیارد دلار در سال ۱۴۰۴ به توافق رسیدند.
همچنین ایران و ازبکستان، در کنار کشورهای عمان و ترکمنستان، عضو موافقت‌نامه عشق آباد در خصوص تأسیس دالان حمل و نقل و گذر بین‌المللی هستند.توان ایران در تولید محصولاتی از جمله دارو، مواد غذایی، مصالح ساختمانی، کشاورزی و کشور قلمداد می‌شود.

#### با هدف تحقق بخشیدن به اهداف مشترک و توسعه همکاری‌ها انجام شد

## امضای تفاهم‌نامه بین وزارت نفت و سازمان انرژی اتمی ایران



استانداردسازی، توسعه هوشمندسازی و علم داده‌ها، همکاری و مشارکت در زمینه‌های ارزیابی انطباق و تأیید صلاحیت، همکاری و مشارکت در زمینه‌انجام فعالیت‌های آزمایشگاهی، اندازشناسی و برنامه توسعه نیروگاه‌های هسته‌ای کشور با استفاده از ظرفیت ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، همکاری و مشارکت در زمینه فعالیت‌های علمی، آموزشی، پژوهشی و توسعه‌ی

### اقتصادی

#### جوایبه

### جوایبه بانک مرکزی به گزارش «مردم سالاری»

پیرو انتشار گزارشی با عنوان «طفره دولت از انجام تعهدات» در مورخ ۱/۲۹/۱۴۰۲ و مطرح ابهاماتی در زمینه عدم شفافیت در تخصیص ارز و اعتبارات بانکی، ارائه آمارهای رشد اقتصادی؛ روابط عمومی بانک مرکزی در راستای تنویر افکار عمومی توضیحاتی به شرح زیر ارائه کرده است که در روزنامه منتشر می‌شود.

در این جوایبه آمده است: رویکرد بانک مرکزی در حوزه شفافیت از ابتدای دولت سیزدهم قابل رصد و ارزیابی است و برخلاف اظهارات کارشناس محترم مبنی بر عدم شفافیت در زمینه تخصیص ارز لازم به ذکر است که آمار تامین و تخصیص ارز هم اکنون به صورت روزانه اطلاع‌رسانی می‌شود. براساس آخرین اطلاعات منتشر شده از ابتدای سال جاری تا یکم اردیبهشت ۳ میلیارد دلار ارز برای کالاهای اساسی، صنایع و واردات در برابر صادرات از سوی بانک مرکزی تامین شده است.

#### تامین سه میلیارد و ۲ میلیون دلار ارز

براین اساس از اول فروردین ماه تا اول اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، سه میلیارد و ۲ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین شده است.برای کالاهای اساسی به نرخ ۰ ۲۸۵۰ تومان ۶۲۱ میلیون دلاربرای نیاز صنعت و تجهیزات تولید به نرخ ۴۱ هزار تومان مبلغ یک میلیارد و ۷۴۴ میلیون دلار و برای خدمات ۵۲۹ میلیون دلار تامین ارز صورت گرفت.همچنین برای واردات کالای اسای کشاورزی گندم، دانه‌های روغنی و کترونیك» معادل ۱۳۴ میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۷۳ میلیون دلار و در مجموع ۶۲۱ میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو ارز پرداخت شد. لازم به ذکر است تامین ارز نیامی براسی «صنایع حمل و نقل و خودرو» معادل ۲۹۸ میلیون دلار، «صنایع تجهیزات برق و الكترونیك» معادل ۱۱۴ میلیون دلار، «صنایع معدنی» معادل ۱۱۲ میلیون دلار ، «ماشین آلات و تجهیزات تولید» معادل ۸۸ میلیون دلار و «منسوجات و پوشاک» معادل ۱۵۵ میلیون دلار صورت گرفته است. این گروه های صنایع همچنین به ترتیب ۱۶۵، ۱۲۶، ۹۱، ۹۱، یک میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان فروردین ماه سال جاری دریافت کرده‌اند. علاوه بر این گروه ها، ۸۶۱ میلیون دلار ارز نیامی و ۱۳۰ و ۱۳۰ میلیون دلار ارز واردات در مقابل صادرات به سایر صنایع اختصاص داده شده است. آمارها حاکیست حجم تراکنش ارزی کشور در سال ۱۴۰۲ از ۱۳۸ میلیارد دلار گذشت بانک مرکزی سال گذشته بیش از ۶۹ میلیارد دلار تامین ارز برای واردات کالا و خدمات مورد نیاز را انجام داد.برآورده اولیه نشان می‌دهد حجم صادرات کالا و خدمات نیز پارسال بیش از ۸۵ میلیارد دلار بوده است.

#### رشد ۳.۵ درصدی بخش غیر نفتی

اما در خصوص ابهام مطرح شده در زمینه آمارهای رشد اقتصادی لازم به ذکر است که بررسی تحولات بخش واقعی اقتصاد ایران در نه ماهه سال ۱۴۰۲ حاکی از از رشد ۳،۵ درصدی بخش غیرنفتی و رشد ۴،۹ درصدی تشکیل سسرمایه ثابت ناخالص است. بر اساس محاسبات مقدماتی اداره حساب‌های اقتصادی ایسن بانک، تولید ناخالص داخلی به قيمت پایه (به قيمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵) در سه ماهه سوم سال ۱۴۰۲ به رقم ۱۳۷۱۸ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سه ماهه سوم سال ۱۴۰۱، رشد ۴،۳ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور معادل ۳،۳ درصد بوده است. بررسی وضعیت سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اقتصادی (به قيمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵) مبین آن رشد ۴،۹ درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار گردیده است؛ به‌طوری‌که در دوره مزبور، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش اصلی «ماشین‌آلات» و «ساختمان» به ترتیب معادل ۷،۲ و ۳،۳ درصد بود است. در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور در ماهه سوم سال ۱۴۰۲ «بناحساب منفی» و «تولید ناخالص منف» به قيمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ به ترتیب به ۱۰۹۶۸،۳ و ۱۲۰۸۳،۰ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش ۴،۵ و ۳،۵ درصدی همراه بوده است. تحقق رشد اقتصادی ۴،۵ درصدی در نهماه ۱۴۰۲ در امتداد رشد اقتصادی ۴،۰ درصدی سال ۱۴۰۱ حکایت از تداوم روند رو به بهبود فعالیت‌های اقتصادی در کشور دارد.

#### مولفه‌های رشد اقتصادی در سه ماهه سوم سال ۱۴۰۲

بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه فعالیت‌های اقتصادی (به قيمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵) نشان می‌دهد، رشد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه سوم سال ۱۴۰۲ حاصل تحقق رشد مثبت ارزی افزوده در تمامی گروه‌های اصلی بوده است. لازم به توضیح است در دوره مزبور، رشد محقق شده گروه‌های «فت و گاز»، «صنایع معدان» و «خدمات» و «کشاورزی، جنگلداری و ماهیگری» نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب معادل ۱۱،۶۵، ۴،۱ و ۰۶ درصد می‌باشد.بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب اقلام هزینه نهایی (به قيمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵) در سه ماهه سوم سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، «هزینه‌های مصرف نهایی بخش خصوصی» و «تشکیل سسرمایه ثابت ناخالص» به ترتیب از نرخ‌های رشد ۰،۷ و ۴،۹ درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده‌اند. در این فصل «هزینه‌های مصرف نهایی بخش دولتی» نسبت به فصل مشابه سال ۱۴۰۱ کاهش ۶،۲ درصدی را تجربه نموده است. در این دوره رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به تفکیک «ماشین آلات» و «ساختمان» به ترتیب معادل ۷،۲ و ۳،۳ درصد بوده است.

#### مولفه‌های رشد اقتصادی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۲

بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه فعالیت‌های اقتصادی در نهماه سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، رشد ارزش افزوده گروه‌های «خدمات» و «فت و گاز»، «صنایع معدان» و «کشاورزی، جنگلداری و ماهیگری» نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب معادل ۱۴،۰، ۳،۴ و ۰،۷ درصد بود که به ترتیب از سهمی معادل ۲،۲، ۱،۳، ۰،۹ و ۰،۱ واحد درصد در رشد اقتصادی نهماه سال ۱۴۰۲ برخوردار بوده‌اند. در دوره مزبور ارزش افزوده بخش «صنعت» به قيمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ از افزایش ۴،۲ درصدی نسبت به نهماه سال ۱۴۰۱ برخوردار بود؛ به‌طور مشخص در این بخش رشد شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی ۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر – با اختصاص سهم حدود ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش صنعت – نسبت به نهماه سال ۱۴۰۱ معادل ۳،۵ درصد بود. بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور به تفکیک رشته فعالیت‌های صنعتی (بر حسب کدهای ISIC در رقمی) نشان می‌دهد که در نهماه سال ۱۴۰۲ از مجموع ۲۴ گروه اصلی، ۱۹ گروه (با ضریب اهمیت ۶۶،۸ درصدی از شاخص کل) از رشد مثبت تولید برخوردار بوده‌اند؛ از جمله صنایع که بیشترین سهم را در رشد محقق شده این دوره داشته‌اند می‌توان به «صنایع تولید فلزات اساسی»، «صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم‌تریلر»، «صنایع تولید مواد غذایی» و «صنایع تولید محصولات کانی غیرفلزی» اشاره کرد.

بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب اقلام هزینه نهایی در نهماه سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، «هزینه‌های مصرف نهایی بخش خصوصی» و «تشکیل سسرمایه ثابت ناخالص» به قيمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ به ترتیب از نرخ‌رشد محقق شده «تشکیل سرمایه ثابت ناخالص» در دو زیربخش «ماشین‌آلات» و «ساختمان» به ترتیب معادل ۷،۱ و ۲،۹ درصد بوده است. همچنین لازم به اشاره است که «هزینه‌های مصرف نهایی بخش دولتی» در نهماه سال ۱۴۰۲ نسبت به دوره مشابه سال قبل، کاهش ۱،۶ درصدی را تجربه کرده است.

#### مسکن

### اعلام اراضی ساخت مسکن در ۹ استان کشور

### توسط وزارت نفت

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از اجرای تفاهم‌نامه مشترک وزارت راه و شهرسازی و وزارت نفت، اراضی مستعد ساخت مسکن در ۹ استان برای طرح

نهضت ملی مسکن به سازمان ملی زمین و مسکن خبر داد.

ارسلان مالکی سازمان ملی زمین و مسکن، گفت: نمایندگان وزارت نفت اراضی مازاد متعلق به این وزارتخانه را در استان‌های خوزستان، قم، قزوین، کردستان، کرمانشاه، سمنان، مرکزی، بوشهر و هرمزگان به سازمان ملی زمین و مسکن معرفی کردند.

معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه‌داد: موضوع ایسن تفاهم‌نامه تولید و عرضه دست‌کم ۸۰ هزار واحد مسکونی در سراسر کشور است. گفتنی است سازمان ملی زمین و مسکن در اجرائی ماده ۱۰ قانون جهش تولید مسکن، تاکنون موفق به شناسایی ۲ هزار و ۷۷۶ هکتار اراضی مازاد سایر دستگاه‌ها شده که بیش از ۳۷۰ هکتار آن متعلق به وزارت نفت بوده است.